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Landstingets kansli 2010-06-15  

Hälso- och sjukvårdsavdelningen, Erik Sätterström   

 

AER allmänt 
Landstinget Kronoberg är, tillsammans med 14 andra landsting/regioner 
medlem i AER – Assembly of European Regions. Förutsättningar för 
medlemskap är att man tillhör en region med direkt folkvalt parlament eller 
motsvarande på nivån närmast under den nationella. I Sverige utgör 
landstingen denna nivå. 
 
Organisationen som bildades 1985 har som syfte att tillvarata regionernas 
intressen i olika europeiska och internationella sammanhang. Regionernas roll i 
olika lokala och regionala utvecklingsfrågor blir alltmera uppenbar vad gäller  
bl a ekonomisk utveckling och samverkan, arbetsmarknads- och 
migrationsfrågor och så vidare. Att vara en påtryckarorganisation gentemot bl 
a EU:s Regionkommitte är en annan viktig uppgift. Nämnas kan att vid årets 
Generalförsamling i Belfort i Frankrike kom slutdeklarationen att bli en 
skrivning ”Belfort appeal” till höstens stora världsklimatmöte i Köpenhamn. 
Bilaga 1. 
 
Arbetet består i hög grad av att skapa kontakter och att bilda samt delta i 
nätverk för kunskapsspridning och kunskapsinhämtning. Deltagande i en 
organisation av detta slag innebär med naturlighet också kontakter med andra 
parallellorganisationer och europeiska aktiviteter som ställer krav på 
omvärldsbevakning i EU-frågor och andra internationella frågor. 
 
Cirka 270 regioner ifrån både EU-stater och icke EU-stater är nu medlemmar. 
Inte minst ifrån det forna öststatsblocket är intresset för medverkan stort. 
Sverige har en, i förhållande till landets storlek, ganska framträdande roll i 
organisationen. Landstingets representanter utses av fullmäktige. Kronoberg 
representeras av Fullmäktiges ordförande Rolf Sällryd (kd), Fullmäktiges 
andre vice ordförande Ragnar Lindberg, (s) samt undertecknad som 
tjänstemannastöd och ansvarig för europeiska och internationella frågor på 
landstingets kansli. 
 
Aktiviteterna under 2009 har varit något mera begränsade än tidigare år. Detta 
beror till viss del på att AER många gånger meddelar tidpunkter och planer i 
ett skede när deltagarnas almanackor redan är ”tecknade”.  
Till Fullmäktiges sammanträde den 9:e mars 2009 hade Landstinget lyckats 
bjuda in AER:s Generalsekreterare Klaus Klipp. I ett skede när planeringen 
redan var relativt långt framskriden kom besked att fullmäktigesammanträdet 
skulle inställas. Detta var naturligtvis ett bakslag i arbetet. 
I  Bilaga 2 redovisas en skissbild av AER:s organisation. Bilaga 3 visar de 
områden som Kommitte 2, i vilken landstinget har sitt enganemang, arbetar 
med. 
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CEMR i Malmö 22-24 april 
Vid CEMR:s 24:e generalförsamling i Malmö som hölls i mässhallarna deltog 
Kronobergs representanter. CEMR (Council of European Municipalities and 
Region) är en samarbets/intresseorganisation med 48 medlemmar för 
europeiska politiker verksamma inom motsvarigheter till Sveriges SKL. En 
viktig del i samverkan är s k twinning-verksamhet, bilateral samverkan mellan 
två medlemsstater i gemensamma intressefrågor. Vid årets möte deltog cirka 
1000 delegater från ett 40-tal länder. Teman för de många olika 
föredragningarna var den finansiella krisen, klimat och miljöfrågor samt 
migrationsfrågor.  
Inledningstalade gjorde Malmös ”Borgmästare” Ilmar Reepalu, EU-ministern 
Cecilia Malmström samt SKL:s vd Håkan Sörman. 
Under de tre dagarna framfördes ett 70-tal olika föredragningar inom ett antal 
olika områden. Kronoberg deltog i ett drygt femtontal.  
Det mest kontroversiella och kanske intressantaste stod Jeremy Rifkin för. 
Rifkin betraktas som en världsauktoritet inom ekonomitrender och miljö- och 
energifrågor. Han är rådgivare åt EU-kommissionen och parlamentet, ett antal 
europeiska statschefer och globala organisationer och har skrivit 17 böcker. 
 
Han målade upp ett scenario där världens isar smält till 2040 och även all 
glaciärsnö/is 2200 om inget görs omedelbart. Han menar att petrokemin, olja, 
gas och kol, är hela orsaken till klimatkrisen – ”till och med våra hem är gjorda 
av petrokemiskt material”. Han hävdade vidare att det i princip är oljepriset 
som styr inflationen i världen.  
Rifkins vision är ett samhälle där energiförsörjningen i stället i hög grad 
bygger på vätgas utvunnen ur vatten. Vi står inför den tredje industriella 
revolutionen som han kallar ”distribution society”. Energin, som han menar 
finns överallt i form av termisk- vind- solkraft och vätgas måste ha 
distributionsvägar som påminner om Internet idag. Alltså nätverk som alltid 
distribuerar kortaste snabbaste och effektivaste vägen. Det öppnar också upp 
helt andra nöjligheter för småskalig produktion än de som finns idag. 
 
 

AER-Sverige 2009-05-07 
Vid vårens AER-Sverigemöte på SKL i Stockholm deltog undertecknad. Vid 
Sverigemötena ges information från aktiviteter inom de olika kommitteerna av 
de svenska deltagarna i dessa. Information ges också från övriga 
aktivitetsområden som Institutionella utskottet, Summer school, Observatory 
on gender issues som föreslogs ombildas till en permanent kommitte för 
jämstäldhetsfrågor. Detta skedde också vid höstens generalförsamling.  
 
Linnea Lundström på på SKL:s internationella sektion berättade om det 
aktuella arbetet där. Det kommer under året att i hög grad präglas av Sveriges 
ordförandeskap i EU under året. På sektionen arbetar 6 personer i Stockholm 
och 4 i Bryssel. 
 
Håkan Sandberg från Jönköping, som är vice ordförande i Kommitte 1, 
berättade om aktuellt arbete i denna . Fokusområden under de kommande åren 
är innovationer, hållbar utveckling, klimat och miljö samt 
sammanhållningspolitik. 
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Från Kommitte 2 rapporterades om att temat från senaste mötet i Katowice i 
Polen var hur man tillhandahåller en god hälso- och sjukvård i den finansiella 
krisen. 
Fokusområden framöver vid sidan av de olika arbetsgrupperna inom EU-
områdetär är rörlighet över gränserna för patienter och personal . AER har för 
avsikt att föreslå EU-kommissionen ett program som syftar till att utbilda 
personal inom området rörlighet. 
 
Senaste mötet för Kommitte 3 hölls i Durres i Albanien. Kultur och turism var 
huvudämnen vid mötet. Inom Kommitten arbetar man också med migration 
och rörlighet och framförallt barn som lämnas ensamma när föräldrar åker och 
jobbar i ett annat EU-land. En problematik som tydligen är vanlig i vissa 
östeuropeiska länder.  
På svenskt initiativ arbetar man också med ett projekt som handlar om kultur 
och hälsa. 
 
Därefter höll riksdagsman Alf Svensson (kd), tillika kandidat till 
Europaparlamentet ett kåserande föredrag om Europa med en tillbakablick på 
den historiska utvecklingen fram till dagens läge med den Europeiska unionen. 
På fråga svarade han att han inte kunde se några särskilda begränsningar vad 
gäller EU:s utvidgning.    
 
Slutligen höll Pontus Tallberg som arbetar med internationella frågor i region 
Skåne ett intressant föredrag om regionfrågor i Europaperspektivet. I Europa 
finns cirka 100 000 kommuner och regioner. Av dessa är 1347 regioner med 
mycket varierande storlek. Sverige är ensamt i Europa med tre parlamentariska 
nivåer med beskattningsrätt. 
Han menade att ”individens identitet bottnar i region, kommun, föreningar, 
grupper o s v i högre grad än i staten”. 
 

OPEN DAYS i Bryssel 5-8 oktober 
Kronobergs AER-representanter har de senaste åren deltagit i Open Days i 
Bryssel som organiseras av EU:s regionkommitten i vilken Fullmäktiges 
ordförande också är medlem. Vid årets evenemang deltog från Kronoberg 
också  
Fullmäktigeledamot Kent Alriksson (m) samt Gun-Britt Ivansson som är 
internationell samordnare inom länssjukvården. Open Days är ett mycket stort 
evenemang som i år samlade c:a 7000 besökare från 213 regioner i 40 länder. 
Programmet består av tematiska seminarier på cirka en och en halv till två 
timmar innehållande 3-4 föredragningar. I år fanns möjlighet att välja mellan 
125 seminarier inom en mängd olika samhällsområden. 
 



 
 

 5 

 
Kronobergsdelegationen vid Open Days, foto Ragnar Lindberg 
 
Kronoberg deltog vid åtta seminarier som alla var inom området hälso- och 
sjukvård. Det innebar att vi tog del av 25-30 föreläsningar. Aktuella teman var 
i år, liksom de senaste åren: E-hälsa med elektroniska journaler – 
informationsöverföringar – telemedicin o s v, den farmakologiska utvecklingen 
med genterapi och individanpassad medicinering och molekylärbiologi, 
tidigdiagnostik och screening,  preventiv hälso- och sjukvård, ”crossborder 
healthcare”, organisationsutveckling med fokus på tillgänglighet och kvalitet 
samt demografi och äldresjukvårdsfrågor. Årets program var också i hög grad 
präglat av den globala finansiella krisen. 
 
Av deltagarna på Open Days var c:a 51 procent representanter för regional 
eller lokal administration, 10 procent för nationell nivå, 10 procent kom från 
EU-institutioner, 5 procent från universitet och forskning. Övriga 
representerade privat affärsverksamhet, media, konsultverksamhet samt olika 
samhälleliga intresseorganisationer. Det innebär att Open Days erbjuder stora 
möjligheter att knyta nya kontakter och få inspiration och uppslag till att skapa 
eller gå med i nätverk och annat utvecklingsarbete. Den nordiska 
representationen är alltid mycket god. 
 

AER Sverige 2009-11-11 
Vid höstmötet som hölls på SKL i Stockholm deltog Fullmäktiges ordförande 
samt undertecknad. Linnea Lundström från SKL:s internationella sektion 
berättade att man arbetar med Lissabonfördraget, klimatmötet i Köpenhamn 
samt den framtida sammanhållningspolitiken efter 2013. 
 
Erik Svanfeldt, EU-samordnare för vård och omsorg på SKL redogjorde för 
Socialdepartementets prioriterade frågor under der svenska ordförandeskapet. 
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Dessa är: Patientrörlighetsdirektivet, alkohol och hälsa, antibiotikaresistensen, 
E-hälsa, läkemedelsfrågor,bekämpa utanförskap, hälsosamt och värdigt 
åldrande samt den nya influensan H1N1. 
 
De tre kommitteernas viktigaste frågorna och vad som hänt under året 
redovisades. I kommitte 1 är energi- och klimatfrågorna samt 
sammanhållningspolitiken huvudfrågorna. Olika europeiska samarbetsprojekt 
på dessa områden i vilka AER deltar har inletts under året. Kommitten höll 
tillsammans med en stor nätverksorganisation för europeiska storstäder en 
workshop om bredbandsutveckling och sattelitsystem under årets Open Days. 
 
Kommite 2 berättar att man avser att arrangera en stor konferens om E-hälsa i 
Luleå 3-5 februari2010. Alkoholpreventionsarbetet kommer att avslutas i 
Barcelona 2010. Från Kommitte 3 fanns ingen representant så ingen 
redovisning gavs. 
 
Efter lunch deltog Rysslands nytillträdde ambassadör, Igor Neverov. Han 
presenterade sig själv och sina förväntningar på sitt ambassadörskap i 
Sverige.Under vecka 47 hålls ett EU-Rysslandsmöte i Stockholm, lett av 
Fredrik Reinfeldt. 
 
Därefter talade gästen Jan Eliasson, bl a tidigare utrikesminister, på temat 
regionerna Sverige, Europa och världen. Han ser att gränserna mellan 
nationellt och internationellt alltmer suddas ut och att det idag är svårt att prata 
om identitet i singularis utan att vi idag har identiteter i pluralis.Han tycker 
också att vi i den världsordning som råder idag borde gå tillbaka till ett mera 
nära nordiskt samarbete. ”Den nordiska gemenskapen är unik”.    
 
 

Generalförsamlingen i Belfort 25-27 november 
Årets Generalförsamling ägde rum i staden Belfort som ligger i regionen 
Franche-Comte i Alsace-området i nordöstra Frankrike, gränsande till både 
Tyskland och Schweiz. Regionen är en tätbefolkad industriregion, dominerad 
av General Electric och Alstom. GE har över 90 000 anställda i Europa. 
Regionen kan väl beskrivas som en ”crossborder-region” åtminstone avseende 
arbetsmarknad och ekonomi. Att GE var en stor sponsor av 
Generalförsamlingen gick inte att ta miste på. Själva Generalförsamlingen ägde 
rum i tomma industri- och lagerlokaler som GE ställt till förfogande och som 
iordningsställts och utrustats på ett fantastiskt sätt för aktiviteterna. 
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Generalförsamlingens plenisal i Belfort 
 
 
Cirka 450 delegater från 130 regioner deltog. Dessutom deltog en stor mängd 
”gäster”, mediarepresentanter och andra.  
 
AER:s president Michele Sabban från Frankrike hälsade välkomna till 
Generalförsamlingen som förutom formaliahanteringen mycket präglades av 
klimat-energi- finanskrisfrågorna. 5 nya regioner har tillkommit och 2 har 
lämnat organisationen under året. Revisorerna redovisade en ekonomi i god 
balans med en tillväxt i takt med inflationen.  
Beslut togs om att omvandla ”Observatory on gender questions” till en 
standing committee som på sikt skall bevaka alla jämlikhetsfrågor och inte 
bara genderfrågor. 
Beslut togs vidare om en viss omarbetning och precisering i stadgarna 
avseende bl a valprocedurer i AER samt arbets- och tolkningsspråk vid olika 
arrangemang. 
 
Därefter kom korta årsredovisningar från de olika kommitteerna. 
 
Första dagen avslutades med en timslång fängslande berättelse med foton av en 
äventyrare vid namn Bernard Voyer som bestigit i stort sett världens alla höga 
berg och glaciärer. Han hade bl a foton som dokumenterade avsmältningen av 
glaciärisarna.  
 
Vid årets runda bords-konferens deltog Lambert Van Nistelrooij från 
Regionkommitten som i årets slutdeklaration ville ha inskrivet att mer makt 
skulle ges åt regionerna vad gäller bl a klimatfrågorna  
Genralförsamlingen avslutades med att årets slutdeklaration ”The Belfort 
Appeal” som är ett medskick till klimatmötet i Köpenhamn antogs 
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AER:s president Michele Sabban vid antagandet av slutdeklarationen 
 
 
Erik Sätterström 
Tjänstemannastöd 
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Belfort Appeal 
The regions: a force for change 
Regions mobilise in the fight against climate change  
 
With the upcoming Copenhagen summit, it has become clear that we, the 
regions of Europe, are emerging as main actors in the energy revolution, a 
revolution that our citizens are expecting in this fight against climate change. 
 
Given the declarations made at the Singapore Summit, it is unlikely that there 
will be any firm commitment from United Nations Framework Convention on 
Climate Change negotiators. This uncertainty is likely to cause problems and 
we cannot afford not to react. 
 
With this appeal, the AER regions call on negotiators to promote and 
implement an ambitious climate policy that fully addresses the energy 
challenges of the 21st century. 
 
This environmental and energy crisis requires a broad response that cannot be 
achieved by state levels alone. Indeed there cannot be an effective response 
unless regions are included in a collective effort to fight climate change. 
 
As clear evidence of this, data published by the Inter-Governmental Panel on 
Climate Change shows that 50 to 70% of mitigation and adaptation measures 
are expected to be implemented at sub-national level, in addition to the state 
level competences already decentralised to the regions. 
 
A large number of regions in Europe are already putting in place policies on 
renewable energy sources and actively promoting energy efficiency in their 
territories. Indeed, it is the regions that, rather than waiting for the States to 
hammer out an ambitious agreement in Copenhagen, are already engaged in 
concrete ways in tackling climate change.  
 
With intelligent energy policies, regions not only contribute to fighting the 
effects of climate change; they also open up new economic opportunities and 
prospects for their citizens. 
 
That being so, we, the member regions of the Assembly of European Regions 
(AER), maintain that a responsible European solution must be based upon 
innovation and take account of territorial diversity if it is to be able to 
contribute to sustainable growth and jobs. We therefore: 
1.    Recognise that climate change is one of the most significant social, 
economic and environmental threats facing regions worldwide and that this 
fact should be considered in all aid and development policy and funding. 
 
2.    Appreciate the impact climate change will have on our societies and our 
citizens’ health, and believe that regions should start planning now to respond 
to the crises that climate change may bring in the future. 
 
3.    Recognise that cities, local and regional authorities are critical when it 
comes to practical climate actions and that if genuinely empowered and 
resourced, they have the potential to lead emission reductions to ensure that 
ambitious targets for the reduction of global greenhouse gas emissions are met. 
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4.    Are committed to strengthening cooperation between regions of Europe 
and the regions from emerging and developing countries and to reinforce 
ongoing cooperation between local and regional authorities to promote good 
practices in sustainable development, especially in the promotion of energy 
efficiency, alternative energy sources and the use of clean technologies.  
 
5.    Believe that regions need to work together across European borders to 
define the tools and methodologies necessary to adapt to climate change and 
reduce its impact. 
 
6.    Call upon national governments and international institutions to recognise 
and take properly into account the principle of subsidiarity and the role of 
regions in the fight against climate change, particularly in light of the 15th 
conference of negotiators in Copenhagen. To this end, we demand the explicit 
recognition of the role of regions in the future post-Kyoto agreement. 
 
7.    Underscore that energy challenges cannot be solved by technical solutions 
alone, and therefore that additional strategies must be developed to raise public 
awareness and promote an energy-saving culture in Europe.  
 
8.    Are prepared to seize the opportunities offered by renewable energy 
sources for a decentralised energy supply, and those for businesses and 
industry offered by the world’s choice to reduce greenhouse gas emissions, by 
investing in renewable energies, energy-efficient buildings and appliances, 
low-carbon technologies and environmentally-friendly infrastructure. 
 
9.    Will ensure that responsible energy and climate change policy affords 
opportunities to all citizens regardless of their gender, age or social 
background, and contributes to fighting the economic crisis and its 
consequences in the regions. 
 
Adopted by the AER General Assembly in Belfort (F) on 27 November 2009. 
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